
INDICATORI X BILANCIO DLGS 150/2009

AUTONOMIA FINANZIARIA

Entrate tributarie + Entrate Extratributarie x100

Entrate correnti 

Descrizione Accertamenti comp Previsione Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

7.661.500,00              7.780.500,00              

Entrate da Contributi e trasferimenti cor 391.100,00                  391.100,00                  

1.411.881,00              1.330.100,00              

9.464.481,00              9.501.700,00              

95,87                           95,88                           

Entrate tributarie 

Entrate extratributarie 

7.736.250,00                     

547.800,00                        

7.890.400,00                          

718.548,00                             

9.868.310,00                     

94,45

8.204.480,25                                  

891.871,88                                      

Totale Entrate Correnti (Tit.1-2-3)

Trend storico 

Andamento Entrate Correnti

1.634.458,00                          

10.243.406,00                       

91,45 92,99

1.337.816,49                                  

10.434.168,62                                

1.584.260,00                     
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AUTONOMIA TRIBUTARIA

Entrate tributarie x100

Entrate correnti 

Descrizione Accertamenti comp Previsione Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

7.661.500,00                       7.780.500,00                   

Entrate da Contributi e trasferimenti cor 391.100,00                          391.100,00                      

1.411.881,00                       1.330.100,00                   

9.464.481,00                       9.501.700,00                   

80,95 81,89

9.868.310,00

78,63 77,03

Entrate tributarie 8.204.480,25                                  7.890.400,00                          7.736.250,00                     

891.871,88                                      718.548,00                             547.800,00                        

78,39Trend storico 

Andamento Entrate Correnti

Entrate extratributarie 1.337.816,49                                  1.634.458,00                          1.584.260,00                     

Totale Entrate Correnti (Tit.1-2-3)

10.434.168,62 10.243.406,00
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PRESSIONE TRIBUTARIA PRO CAPITE

Entrate tributarie

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp Previsione Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

7.661.500,00       7.780.500,00       

16082 16082

476,40                  483,80                  

Entrate tributarie 8.204.480,25                                  7.890.400,00 7.736.250,00

Andamento Entrate Tributarie

Popolazione 16069 16082 16082

510,58 490,64 481,05Trend storico 
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autonomia finanziaria pro capite 

Entrate tributarie+ entrate trasferimenti

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp Previsione Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2017 2018

7.661.500,00 7.780.500,00

Entrate da trasfeimenti 891.871,88  718.548,00 547.800,00 391.100,00 391.100,00

16082 16082

500,72 508,12

2016

Andamento Entrate Tributarie

566,08 535,32 515,11Trend storico 

Entrate tributarie 8.204.480,25                           7.890.400,00 7.736.250,00

Popolazione 16069 16082 16082
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intervento erariale stato 

entrate trasferimento stato 

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp Previsione Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento

2014 2015 2017 2018

34.500,00 34.500,00

16082 16082

2,15 2,15

2016

Andamento Entrate trasferimento stato

23,20 15,67 9,76Trend storico 

Entrate statali 372.848,69                   251.748,00 157.000,00

Popolazione 16069 16069 16082
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intervento erariale regione 

entrate trasferimento regionale 

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp

Previsione 

Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento

2014 2015 2016 2017 2018

466.981,97               452.200,00 340.800,00 306.500,00 306.600,00

16069 16069 16082 16082 16082

19,06 19,06

Entrate regionali 

Popolazione 

29,06 28,14 21,19Trend storico 



ENTRATE PROPRIE PRO CAPITE

Entrate tributarie + Entrate Extratributarie

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp

Previsione 

Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

16069 16069 16082 16082 16082

8.204.480,25 7.890.400,00 7.736.250,00 7.661.500,00 7.780.500,00

1.337.816,49 1.634.458,00 1.584.260,00 1.411.881,00 1.330.100,00

593,83 592,75 579,56 564,19 566,51

Entrate tributarie 

Popolazione

9.542.296,74 9.524.858,00Totale Proprie (Tit.1-3)

Entrate extratributarie 

Trend storico 

9.073.381,00 9.110.600,009.320.510,00
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CAPACITA' DI GENERARE PROVENTI

Proventi dei Servizi Ppubblici Tit. III

Entrate correnti 

Descrizione

Accertamenti 

comp

Previsione 

Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

723.554,56 731.650,00 717.960,00 705.100,00 515.900,00

8.204.480,25    7.890.400,00    7.736.250,00      7.661.500,00      7.780.500,00      

Entrate da Contributi e trasferimenti cor 891.871,88       718.548,00        547.800,00         391.100,00         391.100,00         

1.337.816,49    1.634.458,00    1.584.260,00      1.330.100,00      1.330.100,00      

10.434.168,62 10.243.406,00 9.868.310,00 9.382.700,00 9.501.700,00

Trend storico 7,51 5,436,93 7,14 7,28

Proventi dei Servizi Pubblici 

Entrate extratributarie 

Entrate tributarie 

Totale Entrate Correnti (Tit.1-2-3)
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INCIDENZA SPESA DEL PERSONALE SU SPESA CORRENTE

Spese del Personale x100

Spese Correnti

Descrizione Accertamenti comp Accertamenti comp Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

3.337.992,00

9.079.681,00

36,76

3.297.992,00

9.007.900,00

36,61

Spese Correnti 9.358.012,47 9.514.463,34 9.547.558,49

35,86 34,8634,66Trend storico 

Spese del Personale 3.356.141,23 3.297.941,90 3.328.392,00



SPESA MEDIA DEL PERSONALE

Spese del Personale

Forza lavoro

Descrizione Accertamenti comp Accertamenti comp Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

100

33.379,92

3.297.992,00

100

32.979,92

3.337.992,00

Forza lavoro 98 97 100

Trend storico 34.246,34 33.999,40 33.283,92

Spese del Personale 3.356.141,23 3.297.941,90 3.328.392,00



SPESA DEL PERSONALE PRO CAPITE

Spese del Personale

Popolazione

Descrizione Accertamenti comp Accertamenti comp Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017

Stanziamento 

2018

3.337.992,00

16.082

207,56

3.297.992,00

16.069

205,24

Popolazione 16.069 16.082 16.082

Trend storico 208,86 205,07 206,96

Spese del Personale 3.356.141,23 3.297.941,90 3.328.392,00



SPESA DEL PERSONALE PRO CAPITE

Spese del Personale+q cap mutui 

entrate correnti 

Descrizione Accertamenti comp Accertamenti comp Stanziamento 

2014 2015 2016

Q. capitale mutui 638.357,82 621.902,78 456.500,00 474.800,00 492.800,00

Stanziamento 

3.297.992,00

9.501.700,00

0,40

2018

3.337.992,00

9.464.481,00

0,40

Stanziamento 

2017

entrate correnti 10.434.168,62 9.973.760,26 9.868.310,00

Trend storico 0,38 0,39 0,38

Spese del Personale 3.356.141,23 3.297.941,90 3.328.392,00



indebitamento pro capite 

debito residui mutui 

popolazione 

Descrizione

4.574.602,05

16.082

284,45

2018

4.080.802,05

16.082

253,75

2014 2015 2016 2017

Popolazione 16.069 16.082 16.082

Trend storico 381,35 342,36 313,98

Debito residuo mutui 6.127.923,16 5.505.902,05 5.049.402,05



INCIDENZA SPESA PER INTERESSI SU SPESA CORRENTE

Spesa per Interessi X 100

Spesa Corrente

Descrizione Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

impegni comp impegni comp

245.000,00                 

9.079.681,00

2,70

245.000,00                 

9.007.900,00

2,72

268.664,93                 268.664,93                 245.000,00                 

Trend storico 2,91 2,82 2,57

9.547.558,49Spese Correnti

Spese per Interessi

9.247.012,47 9.514.463,34



ANALISI SPESE DEL PERSONALE

Descrizione Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2014 2015 2016 2017 2018

          

16.082

100

9.007.900,00

3.297.992,00

16.082

100

impegni comp. impegni comp.

9.079.681,00

3.337.992,00

Popolazione

Forza Lavoro

16.069

98

16.082

97

16.082

100

Spese Correnti 9.247.012,47 9.514.463,34 9.547.558,49

Spese del Personale 3.356.141,23 3.297.941,90 3.328.392,00


